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Abstrakt

Bakalářská práce Ergoterapie u žáků praktické třídy se zabývá možnostmi využití

ergoterapie pro rozvoj jedince v oblasti sociálních dovedností prostřednictvím

rukodělných činností a her u žáků praktické třídy s diagnostikovanou lehkou mentální

retardací, specifickými poruchami učení a chování a sociokulturním znevýhodněním.

Cílem práce je navrhnout ergoterapeutický program pro žáky praktické třídy, ukázat tak

smysluplnost využívání ergoterapie pro rozvoj sociálních dovedností a ověřit jeho

úspěšnost prostřednictvím výzkumných metod přímé práce se žáky a pozorováním.

Výsledky šetření pak prokazují zlepšení těchto žáků v požadované oblasti.

Klíčová slova

Praktická třída, žák se specifickými vzdělávacími potřebami, mentální retardace,

specifické poruchy učení a chování, sociokulturní znevýhodnění, ergoterapie,

ergoterapeutický program, sociální dovednosti

Abstract

Bachelor Work called Ergotherapy for pupils in the practical classes looks into

possibilities of using ergotherapy to the individual's development of social skills through

games and handcrafts aktivity in practical classes pupils diagnosed with intellectual

disabilities, learning disabilities and behavioral and sociocultural disadvantage pupils. The

goal of work is to design an ergotherapy program for the pupils of practical classes, and

demonstrate meaningfulness of using of ergotherapy for the development of social

skills and checking its success through research methods of direct work with

pupils and observation. The research results show improvements these pupils in the

desired area.

Keywords

Practical class, pupils with special educational needs, intellectual disabilities, specific

learning disabilities and behavioral, sociocultural disadvantage, ergotherapy, ergotherapy

program, social skills

Obsah

Obsah ................................................................................................................... 10

Úvod ...................................................................................................................... 6

1. ZÁKLADNÍ SPECIÁLNÍ ŠKOLSTVÍ V ČR ...................................................... 8

2. TEORETICKÉ VYMEZENÍ DIAGNÓZ VYSKYTUJÍCÍCH SE V PRAKTICKÉ

ŠKOLE ............................................................................................................ 9

2.1. Mentální retardace ............................................................................. 9

2.1.1. Jedinec s lehkou mentální retardací ............................................. 10

2.2. Specifické poruchy učení a chování (SPUCH) .................................... 11

2.2.1. Specifické poruchy učení (SPU) ................................................. 11

2.2.1.1. Druhy specifických poruch učení (SPU) ................................. 12

2.2.2. Poruchy chování (ADD/ADHD) ................................................. 13

2.3. Sociokulturní znevýhodnění ............................................................. 14

2.4. Typické problémy žáků praktické školy ............................................. 15

3. ERGOTERAPIE ............................................................................................. 16

3.1. Vymezení ergoterapie ...................................................................... 16

3.2. Skupiny činností – oblasti zaměření .................................................. 18

3.2.1. Aktivity každodenního života ..................................................... 19

3.2.2. Práce ....................................................................................... 20

3.2.3. Hra a zábava ............................................................................. 21

3.3. Fáze ergoterapeutického programu .................................................... 22

3.4. Schéma ergoterapeutického střetnutí ................................................. 23

4. ERGOTERAPIE U ŽÁKŮ PRAKTICKÉ TŘÍDY ZAMĚŘENÁ NA ROZVOJ

SOCIÁLNÍCH DOVEDNOSTÍ ........................................................................ 24

5. ERGOTERAPIE VE SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLE PODĚBRADY .............. 27

5.1. Speciální základní škola Poděbrady ................................................... 27

5.2. Ergoterapeutická skupina žáku praktické třídy .................................... 27

5.3. Ergoterapeutický preventivní program ............................................... 29

5.4. Zhodnocení ergoterapeutického programu ......................................... 55

5.5. Závěrečná reflexe daného ergoterapeutického programu...................... 59

Závěr .................................................................................................................... 61

POUŽITÁ LITERATURA ...................................................................................... 63

PŘÍLOHY ............................................................................................................. 68

6

Úvod

Ergoterapie je v České republice v mnoha publikacích prezentována především

jako obor lékařský. Své využití však nachází i ve speciální pedagogice, kde především

skrze rukodělné činnosti může ovlivňovat celkovou osobnost jedince. Jak je patrné

z názvu práce, zabývám se zde žáky praktické třídy, kteří mají problémy se společností

nastolenými pravidly, což se následně projevuje v jejich chování. Prostřednictvím této

práce bych tedy chtěla poukázat na možnost využívání ergoterapie ve speciálním školství

pro rozvoj sociálních dovedností žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Důvodem pro zvolení tématu Ergoterapie u žáků praktické třídy bylo několik. Jako

první bych uvedla mé působení v Centru pro všechny o.s., kde pracuji jak s intaktními

dětmi, tak i s dětmi s postižením, kterým mimo jiné připravuji volnočasové

arteterapeutické aktivity. Dalším důvodem bylo hlubší seznámení s expresivními

terapiemi skrze přednášky Mgr. Barbary Valešové Malecové Ph.D. v rámci studia oboru

Speciální pedagogika na naší Pedagogické fakultě UK v Praze. Posledním a hlavním

důvodem bylo mé působení na Speciální základní škole v Poděbradech, kde pracuji jako

učitelka bez třídnictví a učím především žáky praktické třídy v závěrečném ročníku.

Zjistila jsem však, že ergoterapie je tu poskytována pouze dětem navštěvující třídy

speciální školy a rozhodla jsem se vyzkoušet něco nového a zprostředkovat ergoterapii i

žákům praktických tříd.

Cílem mé práce je navrhnout ergoterapeutický program pro žáky praktické třídy a

ukázat tak smysluplnost využívání ergoterapie pro rozvoj sociálních dovedností. Dále

bych chtěla ověřit úspěšnost tohoto programu v praxi, prostřednictvím kterého zjistím

dosažení jednotlivých cílů střetnutí a celého programu.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole se věnuji

základnímu speciálnímu školství v ČR. Vymezuji zde základní pojmy týkající se

speciálního školství jako je speciální škola, praktická škola, praktická třída a především

žáka se speciálními vzdělávacími potřebami podle školského zákona.

Druhá kapitola je věnována teoretickému vymezení diagnóz, se kterými se

můžeme nejčastěji setkat u žáků praktických škol. Jedná se o mentální retardaci,

specifické poruchy učení a chování a sociokulturní znevýhodnění. Zabývám se zde

klasifikací, či dělením, etiologií, projevy a blíže pak typickými problémy zmiňovaných

postižení a znevýhodnění.
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Ve třetí kapitole se věnuji ergoterapii. Vymezuji základní charakteristiku oboru,

možnosti využití a uplatnění, její prostředky používané pro dosažení cílů a celkové pojetí

ergoterapie. Dále zde uvádím a popisuji jednotlivé fáze ergoterapeutického programu a

následně pak základní schéma ergoterapeutického střetnutí se všemi jeho částmi.

Čtvrtá kapitola se zabývá specifikami ergoterapeutického působení na žáky

praktické třídy, jehož cílem je rozvoj sociálních dovedností. Uvádím zde důvody

vhodnosti použití skupinové ergoterapie, typické problémy, které jsou ovlivnitelné

ergoterapeutickou péčí, a vymezuji základní zásady pro ergoterapeutickou práci se žáky

praktické třídy.

Závěrečná, pátá kapitola je věnována ergoterapii ve Speciální základní škole

Poděbrady. V krátkosti je zde popsáno toto školské zařízení, ergoterapeutická skupina

složená ze žáků praktické třídy, základní charakteristika vytvořeného ergoterapeutického

programu, detailní popis jednotlivých střetnutí i s průběhem a následné zhodnocení

zrealizovaného programu, prostřednictvím přímé práce se žáky a pozorováním, doplněné o

vlastní reflexi.

8

1. ZÁKLADNÍ SPECIÁLNÍ ŠKOLSTVÍ V ČR

V České republice je již několik desítek, dokonce stovek let zavedena povinná

školní docházka. Základní vzdělávání je tak jistou povinností všech dětí, což zahrnuje i

děti se specifickými vzdělávacími potřebami. Pro ty je zde vytvořena soustava speciálního

školství, v rámci které mohou navštěvovat školská zařízení odpovídající jejich

specifickým potřebám, co se týče výchovy a vzdělávání.

Děti, v tomto případě žáci, se specifickými vzdělávacími potřebami realizují z

velké části svou povinnou školní docházku ve speciálních školách, kam jsou zařazeni na

základě písemné žádosti svých rodičů a doporučení pedagogicko-psychologické poradny.

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a


[…]


zadaný úkol. Jak jsem již uvedla u jednoho žáka výše, této změny si všimli i ostatní

speciální pedagogové. Jedná se však o velice složitou oblast vhledem k diagnostikovaným

problémům těchto žáků. Jedním z typických znaků hyperaktivity a ADHD je nedostatečná

pozornost, neschopnost dokončit úkol vhledem k mnoha rušivým podnětům z okolí. Je

pravděpodobné, že většího pokroku v této oblasti bychom docílili prostřednictvím

individuální ergoterapie. Prostřednictvím individuální péče bychom však nemohli působit

na ostatní stanovené cíle v takové míře.

V rámci myšlení je jasné, že nepřekonáme jeho konkrétní a mechanickou úroveň,

kvůli diagnostikovaným potížím. I tito jedinci s konkrétním myšlením se však dostanou do

situací, kde na ně budou kladeny mnohem větší požadavky, než jsou schopni zvládnout.

Prostřednictvím ergoterapeutického programu a připravených rukodělných i pohybových

aktivit můžeme trénovat takovéhoto jedince na nové situace, ve kterých bude muset

okamžitě reagovat.

Pokud se zamyslím nad průběhem celého programu a jeho dopadu na cílovou

skupinu, je jasné, že sto procentní úspěšnosti jsem v rámci mého ergoterapeutického

působení nedosáhla. Napadá mě, zda by se dospělo k lepším výsledkům, pokud bych

zařadila větší množství rukodělných činností ve stylu „udělejte společně“. Jisté pokroky

jsou však viditelné a zaznamenatelné, což vede k ujištění, že tato práce je potřebná a

účelná. Dospěla jsem však k názoru, že ergoterapeutický program o deseti střetnutích, je

až příliš málo pro takto různorodou skupiny s četnými obtížemi. Doporučovala bych

dlouhodobé ergoterapeutické působení s využitím jak rukodělných, tak pohybových
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aktivit. Již teď je totiž patrné, že společné zájmové činnosti kladně působí na osobnost

jedince se specifickými vzdělávacími potřebami v období pubescence a formuje ho

potřebným způsobem pro následné bezproblémové zapojení do běžného společenského

života.
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Závěr

Bakalářská práce seznamuje s navrhnutým ergoterapeutickým programem pro žáky

praktické třídy, na kterém ukazuje smysluplnost využívání ergoterapie pro rozvoj

sociálních dovedností. Z ověření tohoto programu v praxi vyplívá, že je velice příhodné

nahlížet na ergoterapii i jako na speciálně-pedagogickou, nejen lékařskou, metodu,

prostřednictvím které se může docílit kromě rozvoje fyzických schopností také rozvoje

psychických schopností jedince.

Tato práce dokazuje, že ergoterapie má své uplatnění i v oblasti rozvoje sociálních

dovedností. Skrze hravé a rukodělné skupinové práce pozitivně působí na celou osobnost

jedince a formuje ho do určité společností stanovené podoby, normy pro běžný

společenský život, který se odráží i v třídním a školním kolektivu.

Skrze tento program jsem mohla zprostředkovat ergoterapii i žákům praktických

tříd, k čemuž ve Speciální základní škole Poděbrady dosud nedošlo. Zrealizování tohoto

programu v praxi vidím jako úspěšné, což dokazují nejen pozitivní, i když malé, posuny

kupředu ve zkoumané oblasti, ale hlavně zaujetí a aktivní zapojení všech členů

ergoterapeutické skupiny.

Celkově vzato, bylo dosáhnuto všech stanovených cílů této práce. Byl navržen

ergoterapeutický program pro žáky praktické třídy, skrze jehož realizaci došlo k ověření

úspěšnosti programu a dosažení jednotlivých cílů střetnutí. Výsledky šetření pak ukazují,

že bylo dosaženo i cíle ukázat smysluplnost ergoterapie pro rozvoj sociálních dovedností.

Tato bakalářská práce je přínosem pro obor speciální pedagogika spíše v rámci

praktického využití. Sepsaný ergoterapeutický program je možné využít u dalších klientů,

žáků jiné praktické třídy, s podobnými či stejnými diagnostikovanými obtížemi a

odpovídající věkovou skupinou. Dále doporučuje nahlížet na ergoterapii i jako na obor

speciálně-pedagogický nejen lékařský. Za hlavní přínos této práce pak považuji poukázání

na možnost využití ergoterapie pro rozvoj sociálních dovedností.

Do budoucna doufám, že budu moci ve své ergoterapeutické práci pokračovat i

následující školní rok. Nejen, že praktické třídy Speciální základní školy Poděbrady

navštěvuje mnohem více žáků, než mohl pojmout tento ergoterapeutický program, ale jak

ukázalo šetření, jedná se o speciálně-pedagogické působení s viditelnými výsledky. Tato

práce mi mimo jiné zprostředkovala mnohé zkušenosti s terapeutickým vedením velice

rozmanité skupiny, které tak mohu využít při svém budoucím plánování
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ergoterapeutického programu. Můžu se proto vyvarovat chybám, kterých jsem se

dopustila při plánování tohoto programu, či zdokonalit jednotlivá střetnutí natolik, abych

byla schopna pomoci další ergoterapeutické skupině ještě účinněji a kvalitněji.

Jak jsem zde již zmínila, jsem si vědoma toho, že program mohl být sestaven ještě

lépe, co se týče výběru skupinkových rukodělných aktivit. Z celé mé dosavadní práce a

realizace tohoto ergoterapeutického programu mám však dobrý pocit. Hlavním důvodem

toho jsou žáci, kteří se zúčastnili realizovaného ergoterapeutického programu se zaujetím,

nadšením a chutí do další skupinové, takto laděné činnosti. Již kvůli tomu jsem se

rozhodla pro neformální pokračování této ergoterapeutické skupiny za účelem dosáhnout

ještě většího úspěchu ve stanovených cílech programu.
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