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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2

x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 5.6.2013 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Bakalárska práca sa venuje aktuálnej téme využitiu ergoterapie u žiakov praktickej školy. Autorka sa
zamerala hlavne na často opomínanú oblasť využitia ergoterapie - a to využitiu ET na rozvoj
sociálnych zručností. Teoretická časť práce je na veľmi vysokej úrovni. Oceňujem, ako sa autorke
podarilo logicky prepojiť rôzne teoretické pohľady na delenie ergoterapie. Vlastným prínosom autorky
je návrh ergoterapeutického programu zameraného na rozvoj sociálnych zručností (hlavne na
komunikáciu a spoluprácu) pre konkrétnu skupinu žiakov praktickej tredy a jeho overenie v praxi.
Ťažiskové ergoterapeutické techniky v jadre stretnutí boli vhodne doplnené technikami iných terapií.
Účinnosť programu mohla byť pravdepodobne vyššia, keby bolo zaradených viac aktivít typu
"Vytvorte niečo spoločne". Toto si uvedomila aj sama autorka. Vysoko oceňujem kvalitnú analýzu
programu a sebareflexiu v závere práce. Napriek uvedenému mal ET program pozitívny vplyv na
danú skupinu žiakov.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Zhrňte ako je možné využiť poznatky získané ET programom v Špeciálnej základnej škole
Poděbrady? Keby ste pripravovali pre tú istú skupinu žiakov pokračovanie terapeutického
programu, na aké oblasti by ste sa zamerali?